W komentarzu do Sentencji można jednak znaleźć opis warunków, jakie afekt musi spełniać, aby był zdolny 'rozlać się' na ciało. Za Arystotelesem Tomasz twierdzi, że zmiana w ciele zachodzi wskutek przyjemności (i przykrości) duchowych, o ile afekty te „są na tyle silne, że następuje ich przepływ [*redundantia*] do zmysłowego pożądania” (Super Sent., lib. 4, d. 49, q. 3, a. 5, qc. 1, co.)<sup>21</sup>. Władze wyższe i niższe

<sup>20</sup> „Ex aliquo apprehenso per intellectum potest sequi passio in appetitu inferiori, [...] in quantum ex apprehensione intellectus movetur appetitus superior, ex quo, per quamdam redundantiam vel imperium, appetitus inferior commovetur” (QDV, q. 26, a. 3, ad. 13).

<sup>21</sup> „Unde et philosophus dicit in 10 Ethic. quod illa est potissima delectatio quae videtur potior virtuoso. Tertio, quia delectationes corporales propinquiores sunt virtutibus

z racji tego, że są w jednym bycie złożonym, na siebie wpływają tym, co w którymś z nich występuje w nadmiarze. Jeżeli zatem afekt jest na tyle intensywny, że jest on ‘w nadmiarze’, następuje jego przepływ do ciała. Np. dusza może poznawać coś i wskutek tego nastąpi zmiana temperatury ciała nawet do stanu chorobowego, a nawet śmierci. Podobnie człowiek może przeżywać radość lub miłość tak wielką, że spotyka go śmierć (QDV, q. 26 a. 10 co.)<sup>22</sup>.

Dalej można zadać pytanie: w jakich okolicznościach afekt woli jest na tyle silny, aby uległ redundancji i objął ciało? W *Summa Theologiae* Tomasz rozważa przypadek radości, która ma swoje źródła w sprawiedliwości. Im większa sprawiedliwość się dokonuje, tym większa następuje z jej powodu radość. Afekt uwielokrotniwszy się zatem proporcjonalnie do doskonałości przedmiotu, ulega redundancji do pożądania zmysłowego. Dzieje się tak dlatego, że niższe siły podporządkowują się wyższemu ruchowi. Tam więc, gdzie siła afektu jest wzmocniona (udoskonalona proporcjonalnie do doskonałości przedmiotu), tam afekt powoduje uczucie [*passio*] (STH I-II, q. 59, a. 5, co.)<sup>23</sup>.

---

corporalibus motivis; unde ex delectationibus et doloribus corporalibus statim sequitur corporis transmutatio; non autem ex delectationibus et tristitiis spiritualibus, nisi sint adeo fortes quod ex eis fiat redundantia in appetitum sensibilem. Transmutationes autem corporis maxime percipiuntur; unde et delectatio corporalis magis percipitur quam spiritualis” (Super Sent., lib. 4, d. 49, q. 3, a. 5, qc. 1, co).

<sup>22</sup> „Ad cuius evidentiam sciendum est, quod secundum naturae ordinem, propter colligantiam virium animae in una essentia, et animae et corporis in uno esse compositi, vires superiores et inferiores, et etiam corpus invicem in se effluunt quod in aliquo eorum superabundat; et inde est quod ex apprehensione animae transmutatur corpus secundum calorem et frigus, et quandoque usque ad sanitatem et aegritudinem, et usque ad mortem: contingit enim aliquem ex gaudio vel tristitia vel amore mortem incurrere. Et inde est quod ex ipsa gloria animae fit redundantia in corpus glorificandum; ut patet per auctoritatem Augustini supra inductam” (QDV, q. 26 a. 10 co).